
Prop. n. 3642/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 687 DEL 01/07/2021 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio polizia giudiziaria, vigilanza ambientale, vigilanza edilizia

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  BANDO  MEDIANTE  PIATTAFORMA 
SARDEGNACAT  (RFQ_374334)  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA, CURA E DEGENZA DI ANIMALI (CANI E GATTI) SOFFERENTI E 
NON  RECLAMATI/PRIVI  DI  PROPRIETARIO  PER  IL  TRIENNIO  DAL 
02/07/2021. CIG Z6231C5CCF. AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21.12.2018, con il quale è stato assegnato alla 
Dr.ssa  Chergia  Maria  Rimedia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione 
delle risorse.

Richiamati: 
1. l'art. 106 del Decreto Legge 34/2020 convertito con la Legge 77/2020;
2. il Decreto Ministro dell'Interno n. 56 del 30 aprile 2021 con il quale viene differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 alla data del 31/05/2021;
3. l'art. 163, comma 3, del Testo Unico Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
267/2000,  che  autorizza  automaticamente  gli  enti  all'esercizio  provvisorio  quando 
norme statali differiscano il termine per l'approvazione del Bilancio;

Richiamati i seguenti atti:
-  la  propria  precedente  determinazione  n.  576  del  25/05/2021  con  la  quale  si 
approvava lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, modulistica 
ed il capitolato speciale d'appalto;
- la propria determinazione n.643 del 15/06/2021 a seguito della quale veniva indetta 
procedura  negoziata  sulla  piattaforma  di  e-procurement  SardegnaCAT  della  RAS, 
rfq_374334.

Considerato che:
- il valore della procedura è stimato in complessivi € 8.000,00 annuali, complessivi € 
24.000,00 nel triennio;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- la gara è stata svolta come procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
preceduta  dalla  pubblicazione  di  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la 
selezione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura,  con  criterio  di 
aggiudicazione  stabilito  al  prezzo  più  basso,  ai  sensi  del  combinato  disposto  del 
comma 3 dell'art. 1 D.L. 76/2020 e dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. 50/2016, la procedura è stata gestita 
attraverso  la  piattaforma  telematica  "SardegnaCAT",  identificata  con  rfq_374334 
avente scadenza alle ore 19:00 del 30/06/2021.

Preso atto che alla data di scadenza è pervenuta unicamente l'offerta della Ditta 
"MEROPS VETERINARIA E AMBIENTE s.r.l. con sede legale in Oristano, via Cagliari n. 
313 – P. IVA n. 01027960952 che già aveva formalmente espresso, entro la scadenza 
del 09/06/2021, la manifestazione di interesse in ordine alla procedura in argomento.

Dato atto che  in  data  01/07/2021  è  stata  avviata  l'attività  di  esame dell'offerta 
ricevuta,  provvedendo  all'apertura  della  busta  amministrativa  risultata  regolare  e 
dell'offerta  economica,  come  da  verbale  di  sistema  prodotto  dalla  piattaforma 
SardegnaCAT che si allega alla presente.

Visto il ribasso offerto dall'operatore economico, pari a l'1% sull'importo complessivo 
di € 24.000 che determina il valore complessivo nel triennio di € 23.760, con economia 
di bilancio pari ad € 240,00 IVA compresa nel triennio;

Preso atto che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure 
poste in essere e ritenuta pertanto valida la procedura seguita.

Atteso, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 32 c. 5 e 33 c. 1 del D.Lgs. 
50/2016, approvare la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale di 
gara allegato.

Ritenuto pertanto di dover procedere all'aggiudicazione del servizio di cui all'oggetto 
a  favore  della  Ditta  MEROPS  VETERINARIA  E  AMBIENTE  S.R.L.  per  il  triennio 
02/07/2021-01/07/2024 dando atto che questa diventerà efficace ai  sensi  e per gli 
effetti dell'art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti  
requisiti.

Tenuto  conto che,  in  ottemperanza  alla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., il Codice Identificativo Gara relativo al 
servizio in oggetto è:  Z6231C5CCF.

Visto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo del 18/04/2016 
n. 50 e ss.mm.ii.

Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.,  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000, 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;

• l'art. 3 c.1 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii.

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione".

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano.

Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione ed il Programma 
per la Trasparenza per il triennio 2021/2023 approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12 del 09/02/2021.

Visto  il  Regolamento sui controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014 e ss. mm.ii.

Visto il  Regolamento  UE  2016/679  del  27/04/2016  relativo  alla  protezione  delle 
persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali  nonché  alla  libera 
circolazione di tali dati, abrogando altresì la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati).

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso  atto  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del 
sottoscritto Dirigente e responsabile del procedimento.

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”.

Visto il Decreto Legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti pubblici”.

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC.

Inteso per le motivazioni sopra riportare provvedere in merito.

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto;

2) di  prendere  atto delle  risultanze  della  procedura  espletata  sulla  piattaforma 
telematica  SardegnaCAT,  RdO  rfq_374334  avente  quale  oggetto:  "servizio  di 
assistenza, cura e degenza di animali (cani e gatti) sofferenti e non reclamati/privi di 
proprietario  per  il  triennio  dal  02/07/2021"  che  alla  scadenza  dei  termini  di 
presentazione conteneva l'offerta della ditta "MEROPS VETERINARIA E AMBIENTE SRL" 
con sede legale in Oristano, via Cagliari n. 313, la quale ha offerto il prezzo di € 23.760 
IVA inclusa per il servizio di cui trattasi;

3) di approvare il verbale di gara del 01/07/2021 relativo alla valutazione dell'offerta 
pervenuta sulla piattaforma SardegnaCAT in risposta alla RdO in argomento, allegato 
al presente atto per farne parte integrante;

4) di approvare, ai sensi del combinato disposto ci cui agli artt. 32 c. 5 e 33 c. 1 del  
D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  la  proposta  di  aggiudicazione  così  come riportato  nel 
verbale di gara allegato;

5) di aggiudicare alla ditta MEROPS VETERINARIA E AMBIENTE s.r.l. con sede legale 
in Oristano, via Cagliari n. 313 – P. IVA n. 01027960952, il Servizio di cui alla procedura 
in argomento per l'importo complessivo nel triennio pari a Euro 23.760,00;

6) di dare atto che si è verificata un'economia di bilancio di € 240,00 nel triennio;

7)  di disimpegnare la somma di € 80,00 dal cap. 7180 per ciascuno dei tre anni 
previsti nell'appalto (anno 2021 impegno n. 1450/21;  anno 2022 impegno n. 50/22; 
anno 2023 impegno n. 11/23);

Miss. Prog. Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

3 1 1 103 2018 7180 € U 1.03.01.02.000 U 1.03.01.02.008

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

7.920,00

3 1 1 103 2019 7180 € 
7.920,00

U 1.03.01.02.000 U 1.03.01.02.008

3 1 1 103 2020 7180 € 
7.920,00

U 1.03.01.02.000 U 1.03.01.02.008

8) di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

 
 
 
 
 
 

9) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

10) di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura è Z6231C5CCF;

11)  di  comunicare,  in  ossequio  al  disposto  di  cui  all’art.  76  del  D.Lgs.  50/2016, 
l’aggiudicazione al partecipante alla procedura di cui trattasi;

12)  di dare atto che la ditta aggiudicataria ha sottoscritto il Patto di Integrità della 
Regione Sardegna in materia di contratti pubblici recepito dalla Giunta Comunale con 
Deliberazione n.  21 del  05/02/2018 nonché l’informativa/consenso Privacy di  cui  al 
Regolamento  UE  2016/679  del  27/04/2016  relativo  alla  protezione  delle  persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di  
tali  dati,  abrogando  altresì  la  direttiva  95/46/CE  (Regolamento  generale  sulla 
protezione dei dati);

13) di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi al 
presente affidamento che la ditta aggiudicataria dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art.  3  c.  1  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  “Piano  straordinario  contro  le  mafie, 
nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia” pubblicata sulla G.U. n. 
196 del 23/08/2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione di un 
conto corrente dedicato per la commessa pubblica;

14) di dare atto altresì che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra comporta la 
risoluzione  automatica  del  presente  contratto  ai  sensi  dell’art.  3  c.  8  del  D.Lgs. 
136/2010;

15) di dare atto che l'aggiudicatario:

Determinazione del Dirigente

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2021 € 7,920,00 2022 € 7,920,00

2022 € 7.920,00 2023 € 7,920,00

2023 € 7.920,00 2024 € 7,920,00



 

COMUNE DI ORISTANO 

➢ dichiara di  essere a conoscenza delle  disposizioni  contenute nel  decreto del 
Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni relative al 
Codice di  Comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Oristano,  approvato 
con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del  17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito 
istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente sotto sezone personale, 
nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto;

➢ dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei  principi  e  obblighi 
contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013.  Nel  casi  di 
riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque 
giorni  per  la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà 
con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla 
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno;

➢ attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001, di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì 
di essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce causa 
di  nullità  della  convenzione stipulata,  nonché il  divieto di  contrattare con le 
pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione 
dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti;

16) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Stazione appaltante, 
www.comune.oristano.it,  all’albo  pretorio  e  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di  gara e contratti” (“Atti  delle amministrazioni  aggiudicatrici 
[...]” -  “Avviso sui  risultati  della procedura di  affidamento e verbali”), in attuazione 
degli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

17) di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del 
Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e  la  conseguente  trasmissione  al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del TUEL.

L’istruttore

CAU ROBERTO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 09 09-05 09-05-01

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

